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Referat: Effizienz bei Produktion & Kosten durch 
die optimale Kombination von Schaber und Walze

Effizienz: «Die Dinge richtig tun.»

� Die Dinge richtig tun heißt, das Richtige richtig umzusetzen. Sie
setzt die Beantwortung der Frage nach dem WIE voraus. Sprich,      
wie können wir etwas am besten tun und umsetzen? 

� Effizienz beschreibt das Verhältnis zwischen der Größe der 
erbrachten Leistung und der Größe des Aufwandes (Wirkungsgrad) 

� Effizient arbeiten bedeutet, ein Ziel mit möglichst geringem 
Mitteleinsatz oder möglichst großem Ertrag zu erreichen 

� Effizienz ist ein Maß für die Wirtschaftlichkeit (Kosten-Nutzen-Relation)



Was erwarten unsere Kunden ...

• ..Ideen und Mitarbeit, um Kosteneinsparungen zu realisieren

• ..Unterstützung, um Energieeinsparungen zu erreichen

•• ..zuverlässige Partner, um Serviceprogramme umzusetzen 

• ..hohe Lieferzuverlässigkeit, um gebundenes Kapital zu reduzieren 

• ..Partner, die helfen die Kundenziele zu erreichen 
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SkyLine Technologie
Wir investieren in die Zukunft

Um die besten Lösungen und den größten 
Vorteil für unsere Kunden zu generieren, 
analysieren und testen wir unsere Schaber-
klingen in den modernsten Testanlagen und 
im Paper Technology Center (PTC) sowie in im Paper Technology Center (PTC) sowie in 
einer Tribometer Teststation.

Alle VOITH Schaberklingen werden 
hierbei perfekt auf die VOITH Walzen-
bezüge und -beschichtungen 
abgestimmt für beste Ergebnisse !



SkyLine
Produktvielfalt

� Thermoplastwerkstoff

� Faserverbundswerkstoffe 

� Metall

� Thermische Beschichtungen



• Unterschiedliche Richtungsverteilung der Faserbündel
• Höchste Biegesteifigkeit durch verschiedene Gewebelagen
• Minimierter Abrieb, keine Auswaschungen
• Optimale Verteilung und Korngröße der Füllstoffe
• Beste Reinigungs- und Konditionierungseigenschaften 

SkyLine
Design einer Composite Klinge

• Beste Reinigungs- und Konditionierungseigenschaften 

Aufbau einer SkyLine Klinge Verschiedene Größen und Typen von Füllstoffen 

Mikroskopische Ansicht der FüllstoffeFein Mittel Grob



Reduzierung von Schleifkosten
durch effiziente Konditionierung der Walzenoberfläc he

Ihr Anliegen
Aufrechterhaltung der Ra-Werte und 
der Oberflächenspannung der 
Walzenbeschichtung, dadurch 
Erhöhung der Schleifintervalle und 

Unsere Lösung
Die unterschiedlichen und fein abgestuften 

Korngrößen halten die Ra-Werte auf einem 
konstant hohen Niveau. Dadurch werden 

die Laufintervalle der Walze verlängert.Erhöhung der Schleifintervalle und 
Einsparung von Schleifkosten

die Laufintervalle der Walze verlängert.

Füllstoffgrößen zur Reinigung 
und Konditionierung

Rauigkeit der Walzenbeschichtung über 
die Laufzeit



Effiziente Reinigung & Konditionierung der 
Beschichtung durch optimal abgestimmte Füllstoffe

Ihr Anliegen
Reduzierung von Qualitätsmängeln 
im Papier durch das Erreichen und 
die Erhaltung der optimalen 
Blattabgabeeigenschaften der 

Unsere Lösung
SkyTop besitzt fein verteilte Füllstoffe für 

die Reinigung und Konditionierung der 
Walzenoberfläche. Die Partikelgrößen, 

Mengen und Strukturen sind abgestimmt Blattabgabeeigenschaften der 
Walzenbezüge.

Mengen und Strukturen sind abgestimmt 

auf die Oberflächenbeschaffenheit der 
Walzenbezüge. 

Mitbewerber A Mitbewerber B SkyTop



Klingen-Versuche unter „Live“ Bedingungen

Walzendurchmesser: 300 mm
Geschwindigkeit:  2500 m/min
Walzenbezüge: alle möglich

Bezugsoberfläche entspricht 

Pilotanlage 

Bezugsoberfläche entspricht 
der Walzenoberfläche in der   
PM bei verschiedenen 
Rauigkeitswerten (Ra, Rz)

• Abrasion
• Reibungskoeffizient
• Reinigungseigenschaften
• Standzeiten
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Anspruchsvolle Positionen - ZPW

SkyTop 

Reduzierung von Schleifkosten 
durch eine perfekte Konditionierung 
der Walzenoberfläche

Reduzierung der Stillstandszeiten 
durch eine optimale Blattabgabe

Störungsfreie Produktion durch die 
Verringerung von Bahnabrissen

Kosteneinsparung durch längere 
Laufzeiten der Schaberklinge und 
der thermischen Beschichtung



Anspruchsvolle Positionen - ZPW

SkyTerra 

wurde speziell für TerraSpeed 
entwickelt und sorgt für beste 
Reinigung bei extremer 
Verschmutzung 

• Längere Laufzeiten

• Höhere Walzenstandzeiten

• Beste Reinigungs-
eigenschaften

• Minimierung von Stillständen



Anspruchsvolle Positionen – Zylinder

• Glättung der 
Zylinderoberfläche durch 
Polier- und Reinigungs-

SkyGrid

für die Trockengruppe

Polier- und Reinigungs-
partikel für eine optimale 
Bahnführung



Anspruchsvolle Positionen - Coater

SkyCoat 

• für perfekten Strichauftrag

• Längere Laufzeit

• Konstante Strichqualität

• Störungsfreie Produktion



Anspruchsvolle Positionen – Kalander

SkyRes

für weiche Walzen in 
Kalandern und Glättwerken

• Eliminierung von Streifen• Eliminierung von Streifen

• Beste Reinigungs-
eigenschaften

• Minimierung von 
Stillständen
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Kunde: Sappi Gratkorn PM 9

Position: Zentral- und vierte Presse 

Geschwindigkeit: 1341 m/min

Breite: 9440 mm

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Bisherige Laufzeit: 5 Wochen / 4 Wochen

Ergebnisse 

40% Erhöhung der Laufzeit in der Zentralpresse (von 
5 auf 7 Wochen) 

300% Erhöhung der Laufzeit in der 4. Presse (von 4 
auf 16 Wochen)



SkyTop +
Steigerung der Maschineneffizienz

Holzhaltige Grafische Papiere bei 1200 m/min
4. Presswalze, Abnahmeposition Vergleich VOITH / We ttbewerb

Laufzeit ca. 3-4 Tage

74,00
75,00
76,00
77,00

60,00
61,00
62,00
63,00
64,00
65,00
66,00
67,00
68,00
69,00
70,00
71,00
72,00
73,00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

Messpunkt ab FS

K
lin

ge
nb

re
ite

 (
m

m
)

VOITH 1 VOITH 2 VOITH 3 Wettbewerb 1 Wettbewerb 2

Bei zu bogenförmigen Abrieb der Klingen vermehrt Bahnabrisse ! 



Kunde: Norske Skog Bruck PM 4

Position: Zentralpresse 

Geschwindigkeit: 1450 m/min

Breite: 7500 mm

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Ablagerungen und geringe Laufzeit

Ergebnisse 

Eliminierung von Ablagerungen 

Verbesserung der Bahnabnahme

Erhöhung der Laufzeit



Geschwindigkeit: 750 m/min

Position: 2. Presse                   
Walzenbezug TopRock / MagnaRock II 

VPK Oudegem PM 7, Belgien

SkyTerra
Steigerung der Maschineneffizienz

Standzeit Walzenbezug < 3 Monate

Problem

Geringere Schleifintervalle – 300 % mehr Standzeit

Walzenbezug auch nach 12 Mon. noch wie neu 

Ergebnisse 

Breite: 5700 mm



TerraSpeed in Kombination mit SkyTerra / SkyTop 
... mehr Effizienz durch weniger Neuschliffe

Rauigkeit
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Kunde: Kübler & Niethammer, Kriebstein

Position: Zentralpresswalze  

Geschwindigkeit: 1.000 m/min

Breite:  4.000 mm

SkyTop mit Negativwate
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Geringe Klingenlaufzeit 7 bis 10 Tage

Ergebnisse 

Laufzeiterhöhung um 100 % auf 20 Tage 

Weniger Stillstände

Höhere Maschinenverfügbarkeit



Kunde: Rondo Ganahl PM 2

Position: Zentralpresse mit TerraSpeed  

Geschwindigkeit: 850 m/min

Breite: 2900 mm

SkyTerra
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Geringe Laufzeit < 5 Tage

Ergebnisse 

Laufzeiterhöhung auf 14 Tage 

Weniger Stillstände

Höhere Maschinenverfügbarkeit



Kunde: Stora Enso Eilenburg

Position: Zentralpresse 

Geschwindigkeit: 1.700 m/min

Breite: 10.000 mm

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Glattwerden der Walzenoberfläche 
Produktionsausfall durch zu kurze Laufzeiten

Ergebnis 

Konstante Oberflächenrauigkeit über die gesamte 
Laufzeit 

Laufzeit abgestimmt auf geplante Stillstände



Kunde: Norske Skog Skogn PM 1 & 2

Position: Zentral- und vierte Presse 

Geschwindigkeit: 1300 m/min

Breite: 7230 mm

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Laufzeit alt: 14 Tage

Ergebnis 

Bei Einsatz von SkyTop 50% Steigerung der Laufzeit 
auf 21 Tage



Kunde: Plattling PM 10

Position: Zentralpresse 

Geschwindigkeit: 1200 m/min

Breite: 6300 mm

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

Problem

Verschmutzungen an der Walzenoberfläche
Abnahme der Rauigkeit

Ergebnis 

Konstant gute Reinigung der Walzenoberfläche

Rauigkeit stabil bei 0,9 µm



Geschwindigkeit: 1100 m/min

Breite: 5000 mm

Position: Trockenzylinder

Kunde: W. Hamburger GmbH, Pitten

SkyTop
Steigerung der Maschineneffizienz

gestellt für beste Bahnführung. Weniger Abrisse.

Problem

Oberfläche zu rau, starkes belegen führte zu häufigen 
Bahnabrissen

Oberfläche wurde auf optimalen Rauigkeitswert ein-

Ergebnis 



Geschwindigkeit: 1760 m/min

Breite:  8170 mm

Position: Januskalander

Kunde: Gebr. Lang GmbH, Ettringen

SkyRes
Steigerung der Maschineneffizienz

Walzenoberfläche. Keine Zusatzreinigung nötig.

Problem

Schwarze Streifen auf der Walzenoberfläche

Eliminierung sämtlicher Verschmutzungen auf der

Ergebnis 



Geschwindigkeit: 250 m/min

Breite:  4000 mm

Position: online coater

Kunde: Herst. gestrichener Faltschachtelkarton

SkyCoat HM
Steigerung der Maschineneffizienz

Erhebliche Prduktions- / Effizienssteigerung

Problem

geringe Klingenstandzeiten von nur 4 - 6 Stunden, 
Produktionsverlust pro Wechsel bis 10 Minuten

Erhöhung Klingenstandzeit auf 90 Stunden / 1400 % !

Ergebnis 



Geschwindigkeit: 800 m/min

Breite:  4400 mm

Position: von der Siebpartie bis zum Roller

Kunde: Smurfit Kappa Townsend Hook PM 8

SkyLine
Steigerung der Maschineneffizienz

Papierqualität und somit der Maschineneffizienz

Problem

Tambourmangel weg. Rückstau am Rollenschneider 
Ursache: Klebestellen in der Bahn, häufige Abrisse

Kein Rückstau mehr, deutliche Verbesserung der

Ergebnis 
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SkyLine
Service

Messungen von Rauigkeit und Oberflächenspannung 

des Walzenbezugs zur Ermittlung der optimalen 

Schaberarbeit
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Aufnahme aller relevanten Daten Schaber & Halter



Mitbewerber B

Mitbewerber A

Kosteneinsparungen durch längere Laufzeiten
Kundenbeispiel - Teil 1

Standzeit: 4 Tage

Kostenersparnis: 36 360 €

Standzeit: 7 Tage

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

SkyTop

Mitbewerber B

Kosten in € pro Jahr

Kosteneinsparungen, österreichischer Kunde, Maschinenbreite 3,4 m,
Abnahme- und Putzposition an Zentralpresswalze und 3. Presse

Kostenersparnis: 13 208 €

Standzeit: 7 Tage

Standzeit: 12 Tage



Mitbewerber B

Mitbewerber A

Einsparung durch Reduzierung von Klingenwechsel  
Kundenbeispiel - Teil 2

Klingenwechsel: 90 / Jahr

Einsparung: 240 000 €

Klingenwechsel: 50 / Jahr

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000

SkyTop

Mitbewerber B

Umsatzausfall in € pro Jahr

Reduzierung von Umsatzausfall, österreichischer Kunde, Maschinenbreite 3,4 m,
Abnahme- und Putzposition an Zentralpresswalze und 3. Presse, 
Dauer eines Klingenwechsels: 1h, Umsatzausfall pro Stunde: 4.000,- €

Einsparung: 80 000 €

Klingenwechsel: 50 / Jahr

Klingenwechsel: 30 / Jahr



SkyLine Technologie
Effizienz bei Produktion & Kosten / Zusammenfassung

Die abgestimmten Leistungen von F&E, 
Produkt und Service führen zu einer 
verbesserten Schaberarbeit.

Kundenvorteile mit SkyLine:Kundenvorteile mit SkyLine:

• Effiziente Produktion

• Konstante Papierqualität

• Kostenreduzierung durch längere                                                                                              
__Lebensdauer von Klingen und            --
---Walzenbezügen.




